食品流通业务方面，越秀食品主要经营农贸市场、生鲜配送、冷链业务等。2022 年及 2023 年 1~3

月食品流通板块分别实现收入 19.19 亿元和 4.26 亿元。

整体来看，公司食品板块依托乳业、食品加工和食品流通三大业务平台，布局大湾区和东三省，

争取打造成为粤港澳大湾区优质食品供应龙头企业、国家实施大湾区“菜篮子”工程与乡村振兴战

略的中坚力量，未来将对越秀集团收入及利润形成一定补充。

财务风险

中诚信国际认为，公司的财务风险水平处于较低水平，主要系越秀集团各主要经营板块情况仍保持稳健，同

时受益于利润积累和少数股东权益增长，公司资本实力不断增强；公司债务规模持续扩大，总资本化比率持

续增长且维持高位，短期债务占比有所改善但仍超 35%，资本结构及债务期限结构均有待优化。EBITDA仍

能有效覆盖利息支出，经营活动净现金流对利息支出的覆盖情况受经营活动净现金流变化而有所波动，考虑

到公司稳定的盈利能力、较为充裕的未受限货币资金、通畅且多元的融资渠道，公司流动性较好；此外，母

公司财务弹性亦很强，仍具备很强的金融资源调度能力。

资本实力与结构

跟踪期内，业务扩张继续带动公司总资产规模增长，资金需求扩大使得总债务规模攀升；利润积

累和合资项目增加导致少数股东权益增长等因素推动公司所有者权益规模逐年上升，公司资本

实力很强；公司财务杠杆水平不断增加，目前已处于相对较高水平且短期债务占比较高。

公司主要业务板块经营表现良好，资产规模继续保持增长。具体来看，随着地产开发业务发展，

在建房地产开发产品增长较多导致存货规模不断增长；金融板块不断发展，不良资产收购推动公

司交易性金融资产增长，发放贷款和融资租赁款增加使得一年内到期的非流动资产、发放贷款及

垫款、长期应收款等持续增长。地产板块对项目公司增资等推动少数股东权益增长，叠加利润积

累推动公司经调整的所有者权益不断增长，公司资本实力很强。

公司地产、金融、交通基建等业务资金需求较大，同时随着各项业务的不断发展，公司负债规模

保持扩张，使得公司财务杠杆比率继续攀升，目前已处于相对较高水平。公司负债结构主要以银

行的间接融资及债务融资工具的直接融资为主，截至 2023 年 3 月末，短期债务占比降至 36.32%，

债务期限结构仍有待优化。

25

广州越秀集团股份有限公司公司债 2023 年度

跟踪评级报告

图 1：截至 2022年末公司资产分布情况   图 2：截至 2022年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

表 18：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

 2020 2021 2022 2023.3

货币资金 644.49 780.74 856.74 963.61

交易性金融资产 323.03 501.36 558.17 571.01

其他应收款 319.24 402.57 450.69 398.28

存货 1,596.12 1,810.94 2,120.29 2,196.59

一年内到期非流动资产 873.33 932.23 1,225.08 1,212.44

发放贷款及垫款 668.04 781.92 864.91 929.69

其他债权投资 312.46 244.71 221.98 245.34

长期应收款 350.86 423.21 443.46 422.63

长期股权投资 391.24 473.55 579.43 592.47

 无形资产 360.87 361.85 434.96 455.84

总债务 2,688.37 3,156.76 3,621.42 3,752.71

短期债务/总债务 36.37 39.38 38.43 36.32

总资本化比率 70.12 70.93 71.66 72.08

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

盈利能力

跟踪期内，公司业务保持多元化发展，房地产板块、金融板块和食品板块收入规模继续增长且保

持较好盈利能力，受房地产毛利率水平下滑及盈利水平较低的期货业务营收增长影响，公司整体

毛利率水平有所下滑。投资收益对公司利润总额形成重要补充，但资产减值损失和信用减值损失

对公司利润产生较大侵蚀。

2022 年以来，公司营业总收入继续增长，其中房地产和金融板块占比较高且保持稳定增长。得

益于项目结转规模的增长，公司房地产板块收入持续增长，带动公司收入规模持续增长。受行业

发展趋势影响，公司土地结转成本上升，公司房地产板块毛利率持续下滑，带动公司整体毛利率

水平的下滑。受益于融资租赁业务、不良资产管理业务发展以及期货仓单业务的增加，公司金融

板块收入不断增加，2022 年公司期货业务收入占比同比提升至 7.42%，但期货业务毛利率很低，

带动公司金融板块毛利率水平下降。交通基建板块受通行费收入减免政策及周边竞争路段分流影

响出现收入增长受挫、毛利下滑。

2022 年，地产开发产品存货跌价准备推升资产减值损失，以及广州资产债权投资减值损失及越

秀租赁计提的长期应收款坏账损失增加，公司信用减值损失不断增加，上述资产减值对公司利润

形成一定侵蚀。但公司持有的中信证券股份和越秀房地产投资信托基金份额能够贡献稳定的投资